
 

 

 

Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do RN 

Campus Caicó 

 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 3417-1531 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Número Mês Ano 

10 Outubro 2016 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br


 

2 
 

 
PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

 Michel Temer  

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO  

José Mendonça Bezerra Filho 

 
 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcelo Machado Feres 
 

 

REITOR DO IFRN 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

 

DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO IFRN 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO 

Coordenação de Gestão de Pessoas 



 

3 
 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN – CAMPUS CAICÓ 

 

 
DIRETOR GERAL 

Alexandro Diógenes Barreto 

 

DIRETOR ACADÊMICO  

Ricardo Rodrigues da Silva 

 

DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO  

Samir de Carvalho Costa 

 

CHEFE DE GABINETE 

Leila Karyne Torres da Costa 

 

COORDENADOR DE 

ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Clara Oliveira de Medeiros 

 

COORDENADORA DE ATIVIDADES 

ESTUDANTIS 

Alcione Sayonara de Araújo 

 

COORDENADOR DE APOIO 

ACADÊMICO 

Marcos Batista de Souza 

 

COORDENADOR DE EXTENSÃO 

Alessandro Vinicius Pereira Rolim de Araújo 

 

COORDENADORA DE FINANÇAS E 

CONTRATOS 

Maria das Vitórias de Macedo Azevedo 

 

COORDENADORA DE GESTÃO DE 

PESSOAS 

Ana Paula Dantas Ferreira 

 

COORDENADOR DE LABORATÓRIOS 

Jorge Luís Ferreira Rabelo 

 

COORDENADOR DE MATERIAL E 

PATRIMÔNIO 

Samuel Santos Simões 

 

 

COORDENADOR DE MULTIMEIOS 

Luiz Carlos Medeiros de Oliveira 

 

COORDENADOR DE PESQUISA E 

INOVAÇÃO 

Max Miller da Silveira 

 

COORDENADOR DE SERVIÇOS 

GERAIS E MANUTENÇÃO 

Luís Sérgio Dantas da Silva 

 

COORDENADOR DE TECNOLOGIA 

DA INFORMAÇÃO 

Tiago de Lima Wanderley 

 

SECRETÁRIO ACADÊMICO 

Cleiton da Silva Medeiros 

 

COORDENADORA DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Matheus Mazukyewsky Oliveira de Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 
 

 

 
 

Í N D I C E 

 
Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral  05 

 

Concessão de Diárias  48 

 

Licença Médica/Afastamentos  49 
 

 



 

5 
 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS CAICÓ 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 
Campus Caicó 

 

 

 PORTARIA Nº 233/2016-DG/CA                                     Caicó-RN, 5 de outubro de 2016.  

 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 094/2016-COGPE/CA, de 30 de setembro de 

2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, dos servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1965500 
Simone Carla 

Pereira da Silva 

Auxiliar em 

Administração 
COCSEV/CA 30/09/2016 

1918984 
Jorge Luiz 

Ferreira Rabelo 

Técnico de 

Laboratório Área 

Vestuário 

 

 

 

COLAB/CA 18/05/2016 



 

6 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 234/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 5 de outubro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de 

dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 028/2016-COSGEM/CA, de 5 de outubro 

de  2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

DISPENSAR, com efeitos a partir desta data, o servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1949000 
Luís Sergio Dantas da 

Silva 
FG.1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



 

7 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 235/2016-DG/CA                                            Caicó-RN, 5 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045014.2016-68, de 5 de outubro de 2016; e 

o interesse da administração;  

 

 R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para exercer o respectivo cargo de confiança, 

integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR FUNÇÃO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1836860 
Ary Torres de 

Araujo Neto 
FG-1 

Coordenação de 

Serviços Gerais e 

Manutenção 

Diretoria de 

Administração 

 

 II – DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da 

carga patrimonial do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco 

dias úteis. 
  

 III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



 

8 
 

 

 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 236/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 07 de outubro de 2016. 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044350.2016-93, de 30 de setembro de 

2016; 

 
  

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor Jorge Luiz Ferreira Rabelo, 

Matrícula SIAPE nº 1918984, ocupante do cargo de Técnico em Laboratório/Área: Vestuário, 

lotado no Campus Caicó, desde 27 de fevereiro de 2012, exercendo as atividades descritas no 

quadro abaixo. 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES  

NO(S) AMBIENTES(S) DE TRABALHO 

 

LOCAL 
TEMPO 

MENSAL (Horas) 

Preparação dos laboratórios para aulas 

práticas.  

Laboratório de manutenção 

de máquinas de costura 
90h 

Testes e manutenção preventiva e 

corretiva nos equipamentos. 

Laboratório de corte e 

costura 
30h 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 

 

                  

 

 

 

 

 



 

9 
 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 237/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 07 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045292.2016-15, de 06 de outubro de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 07 de novembro de 2016, o resultado 

da Avaliação de Estágio Probatório da servidora Patrocina Maria de Queiroz, Matrícula SIAPE 

nº 2068529, ocupante do cargo de Contador, lotada no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação 

da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 



 

10 
 

  

 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 238/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 07 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045290.2016-26, de 06 de outubro de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 31 de outubro de 2016, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor ELIAS DOS SANTOS BATISTA, Matrícula 

SIAPE nº 2067162, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a aprovação do referido servidor. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 



 

11 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 239/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 07 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.045291.2016-71, de 06 de outubro de 2016; 

 

 

 

 

 

  R E S O L V E: 

 

 

  HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 19 de novembro de 2016, o resultado 

da Avaliação de Estágio Probatório da servidora ALCIONE SAYONARA DE ARAUJO, 

Matrícula SIAPE nº 2072657, ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotada no 

Campus Caicó, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 240/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 07 de outubro de 2016.  

  

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que estabelece o artigo 38, § 2º da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

com a nova redação dada pelo art. 1º da Lei nº. 9.527, de 10 de dezembro de 1997; 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Memorando nº 02/2016-COADES/CA-IFRN, de 05 de 

outubro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente 

deste Instituto Federal, para responder interinamente pela Coordenação de Administração Escolar 

do Campus Caicó, no período de 13 de outubro de 2016 a 04 novembro de 2016, em virtude do 

afastamento da titular Clara Oliveira de Medeiros, Mat. SIAPE nº 2115407, para gozo de férias 

regulamentares. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

2266155 Bruno Maia da Costa FG.4 
Coordenação de 

Administração Escolar 

Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 
ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 

 



 

13 
 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

 

PORTARIA Nº 241/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 10 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.039050.2016-92, de 29 de agosto de 2016; 

 

 

CONSIDERANDO,  

 ainda, a Política de Capacitação e Qualificação dos Servidores desta Instituição, 

aprovada pela Resolução nº. 20/2005-CD, de 26 de outubro de 2005, alterada pela Resolução n°. 

11/2006-CD, de 24 de maio de 2006, e atualizada pela Resolução nº 67/2011-CONSUP/IFRN, de 

22 de dezembro de 2011, 

 

R E S O L V E: 

 

I – AUTORIZAR, com efeitos a partir de 10 de outubro de 2016, o afastamento 

do servidor Rubens Capistrano de Araujo, Matrícula SIAPE nº. 1857698, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, lotado no Campus Caicó, para que o referido servidor possa cursar e concluir o 

Doutorado no programa de Pós-Graduação em Engenharia Mecânica, com projeto intitulado 

“Síntese e Aplicação de Nanorevestimento Superhidrofóbicos Duráveis Via Exaustão sobre 

Fibras Têxtis”, oferecido pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

 

 II – ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 31 de 

julho de 2017. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em Exercício, do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

14 
 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 242/2016-DG/CA                                         Caicó (RN), 13 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046054.2016-27, de 11 de outubro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2016, os servidores 

Ary Torres de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, e Gleydson 

Giovanni Simplicio de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, lotados neste 

Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

177/2013 MARSEG VIGILÂNCIA LTDA - EPP 13.624.969/0001-85 

 

II - REVOGAR, com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2016, a Portaria nº 

145/2013-DG/CA, de 11 de julho de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 

 
 

 
 

 



 

15 
 

 

 

 

             

   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 243/2016-DG/CA                                         Caicó (RN), 13 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046059.2016-50, de 11 de outubro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2016, os servidores 

Ary Torres de Araujo Neto, Mat. SIAPE nº 1836860, CPF nº 048.656.024-45, e Gleydson 

Giovanni Simplicio de Oliveira, Mat. SIAPE nº 1888129, CPF nº 010.524.264-09, lotados neste 

Campus, para, na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem o contrato 

abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos. 

 

 

Nº DO CONTRATO EMPRESA CNPJ 

113/2015 CONSTRUTORA SOLRES LTDA 02.773.312/0001-63 

 

II - REVOGAR, com efeitos retroativos a 06 de outubro de 2016, a Portaria nº 

002/2016-DG/CA, de 4 de janeiro de 2016. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do IFRN | Campus Caicó 
 
 

 

 

 



 

16 
 

 

 

 
             

   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 244/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 14 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046592.2016-11, de 14 de outubro de 2016; 

 

 

R E S O L V E: 

 

I- DESIGNAR, com efeitos a contar de 5 de outubro de 2016, os servidores 

abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, para comporem 

a Comissão Central dos Processos Seletivos de Acesso Discente 2016, no âmbito do Campus 

Caicó. 

MATRÍCULA NOME FUNÇÃO 

1705213 MARCOS BATISTA DE SOUZA PRESIDENTE 

1705284 JOÃO VICTOR ALVES FEITOZA MEMBRO 

1583768 SAMIR DE CARVALHO COSTA MEMBRO 

 

II - REVOGAR, com efeitos retroativos a 5 de outubro de 2016, a Portaria nº 

035/2015-DG/CA, de 3 de fevereiro de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

17 
 

 

 
 

     SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 245/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 17 de outubro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.046242.2016-55, de 13 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, com efeitos a partir de 1º de 

novembro de 2016, da Classe “D-06” para a Classe “D-07”, referente ao interstício de 18 (dezoito) 

meses, correspondente ao período de avaliação de 1º de maio de 2015 a 31 de outubro de 2016, 

ao servidor SAMIR DE CARVALHO COSTA, Matrícula SIAPE n° 1583768, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente 

em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições 

dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

18 
 

 
 

 
   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 246/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 18 de outubro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047288.2016-91, de 18 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “D-03” para a Classe 

“D-04”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

4 de maio de 2014 a 3 de novembro de 2015, à servidora SANDRA RÉGIA FERREIRA, 

Matrícula SIAPE n° 1863122, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no 

Campus Caicó, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, do Regime Jurídico instituído 

pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

19 
 

 
 

 

    

   SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 247/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 18 de outubro de 2016. 

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047289.2016-36, de 18 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL, da Classe “D-02” para a Classe 

“D-03”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 

19 de maio de 2015 a 18 de novembro de 2016, à servidora ALCIONE SAYONARA DE 

ARAÚJO, Matrícula SIAPE n° 2072657, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Caicó, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico 

instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições dos artigos 9º, 10 e 10-A da Lei nº 

11.091/2005. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

20 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 248/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 20 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.047599.2016-51, de 19 de outubro de 2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – DESIGNAR, os membros relacionados abaixo, pertencentes ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotados no Campus Caicó, para comporem a Comissão Permanente 

de Recebimento Provisório e Definitivo de Obras do Campus Caicó, para, sob a coordenação do 

primeiro servidor, adotar as providências cabíveis visando à formalização de Termos de 

Recebimento Provisório e Definitivo das Obras existentes no referido campus. 

 

NOME MATRÍCULA REPRESENTAÇÃO 

Ary Torres de Araujo Neto 1836860 TITULAR 

Samir de Carvalho Costa 1583768 SUPLENTE 

 

  II – REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 110/2013-DG/CA, emitida em 

24 de maio de 2013. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral, em exercício, do Campus Caicó 

 

 

 



 

21 
 

 
 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 249/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 21 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÌCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.044978.2016-99, de 05 de outubro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto no artigo 17, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, a partir desta data, a incorporação da Retribuição por Titulação - 

RT, equivalente ao título de Doutor em Engenharia Elétrica, ao servidor FRANCISCO DAS 

CHAGAS SOUZA JUNIOR, Matrícula SIAPE nº 2055569, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotado no Campus Caicó, tendo em vista a conclusão do Doutorado em Engenharia Elétrica, 

oferecido pela Universidade Federal de Campina Grande/PB. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

22 
 

 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 250/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 21 de outubro de 2016. 

  

 O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS CAICÓ DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.044192.2016-71, de 30 de setembro de 2016; 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 15 e 17 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I - CONCEDER ACELERAÇÃO DE PROMOÇÃO, a partir de 31 de outubro 

de 2016, da Classe D-I, Nível 2, para a Classe D-II, Nível 1, o servidor ELIAS DOS SANTOS 

BATISTA, Matrícula SIAPE nº. 2067162, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Caicó, tendo 

em vista a conclusão do Curso de Especialista em Fisiologia do Exercício, oferecido pela 

Universidade Gama Filho/RJ. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

RICARDO RODRIGUES DA SILVA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

23 
 

 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 251/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047974.2016-62, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – RETIFICAR as Portarias nos.: 226/2013-DG/CA, de 16 de outubro de 2013, 

que autorizou a Retribuição por titulação do servidor Edson Caetano Bottini, matrícula SIAPE nº 

1688264, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 09 de setembro de 2013”, leia-se: 

“com efeitos a contar de 16 de outubro de 2013”; 122/2015-DG/CA, de 10 de junho de 2015, 

que concedeu a Progressão Funcional ao referido servidor, de modo que onde se lê: “com efeitos 

a contar de 20 de maio de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 10 de junho de 2015”; 

111/2016-DG/CA, de 9 de maio de 2016, que concedeu a Aceleração de Promoção ao referido 

servidor, de modo que onde se lê: “a partir desta data”, leia-se: “com efeitos a partir de 20 de 

maio de 2016”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 



 

24 
 

 
 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 252/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047961.2016-93, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 224/2013-DG/CA, de 16 de outubro de 2013, que 

autorizou a Retribuição por titulação equivalente ao título de mestre à servidora Luciane Soares 

Almeida, matrícula SIAPE nº 1556707, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 28 de 

agosto de 2013”, leia-se: “com efeitos a contar de 16 de outubro de 2013”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

25 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 253/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047940.2016-78, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – RETIFICAR a Portaria nº 166/2014-DG/CA, de 7 de julho de 2014, que 

autorizou a Retribuição por titulação ao servidor Alexandre Vieira Beltrão, matrícula SIAPE nº 

2117056, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 28 de abril de 2014”, leia-se: “com 

efeitos a contar de 07 de julho de 2014”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

26 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 254/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.047706.2016-41, de 20 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 118/2015-DG/CA, de 9 de junho de 2015, que 

autorizou a Retribuição por titulação equivalente ao título de Mestre ao servidor ERMERSON 

DE OLIVEIRA CAPISTRANO, Matrícula SIAPE nº 1614375, de modo que onde se lê: “com 

efeitos a contar de 1º de abril de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 9 de junho de 2015”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

27 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 255/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048099.2016-36, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – RETIFICAR a Portaria nº 092/2015-DG/CA, de 19 de maio de 2015, que 

autorizou a Retribuição por Titulação à servidora SHEYLA CHARLYSE RODRIGUES DE 

OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 2210561, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 25 

de março de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 19 de maio de 2015”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 



 

28 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 256/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048095.2016-58, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – RETIFICAR as Portarias nos.: 273/2013-DG/CA, de 29 de novembro de 

2013, que concedeu a Progressão Funcional à servidora MOALLY JANE DE BRITO SOARES, 

matrícula SIAPE nº 1857755, de modo que onde se lê: “com efeitos retroativos a 09 de novembro 

de 2013”, leia-se: “com efeitos a partir de 29 de novembro de 2013”; 154/2014-DG/CA, de 1º 

de julho de 2014, que autorizou a incorporação de Retribuição por titulação equivalente ao título 

de Especialista ao vencimento da referida servidora, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar 

de 8 de maio de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 1º de julho de 2014”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



 

29 
 

 
 

 
 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 257/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048109.2016-33, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

I – RETIFICAR a Portaria nº 167/2014-DG/CA, de 7 de julho de 2014, que 

autorizou a incorporação da Retribuição por Titulação equivalente ao título de Mestre ao servidor 

Lino Araujo Filho, Matrícula SIAPE nº 2126902, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar 

de 03 de junho de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 07 de julho de 2014”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 



 

30 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 258/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048106.2016-08, de 21 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 091/2015-DG/CA, de 19 de maio de 2015, a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre à servidora 

MIRELLY KAROLINNY DE MELO MEIRELES, Matrícula SIAPE nº 1734433, de modo que 

onde se lê: “com efeitos a contar de 18 de março de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 19 

de maio de 2015”. 

 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

31 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 259/2016-DG/CA                                           Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048181.2016-61, de 24 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 120/2015-DG/CA, de 9 de junho de 2015, a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre à servidora 

ALEXSANDRA FERNANDES DE QUEIROZ, Matrícula SIAPE nº 2211090, de modo que onde 

se lê: “com efeitos retroativos a 31 de março de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 9 de 

junho de 2015”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

32 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 260/2016-DG/CA                                         Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048203.2016-92, de 24 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR a Portaria no 133/2014-DG/CA, de 16 de maio de 2014, a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre ao servidor 

RUBENS CAPISTRANO DE ARAUJO, Matrícula SIAPE nº 1857698, de modo que onde se lê: 

“com efeitos retroativos a 2 de abril de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 16 de maio de 

2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

33 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 261/2016-DG/CA                                          Caicó-RN, 24 de outubro de 2016.  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 

2013; e 

 

CONSIDERANDO 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.048264.2016-50, de 24 de outubro de 

2016, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DISPENSAR, a pedido, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, da respectiva função de confiança, integrante da Estrutura 

Administrativa desta Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 

CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1855961 

Matheus 

Mazukyewsky 

Oliveira de 

Medeiros 

FG.4 

Coordenação de 

Comunicação 

Social e Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob 

a responsabilidade da função de confiança acima mencionada, no prazo máximo de cinco dias 

úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



 

34 
 

 
 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 262/2016-DG/CA Caicó-RN, 24 de outubro de 2016. 

 

  O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro 

de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto nas Deliberações nº 06/2013-CODIR/IFRN, de 14 de outubro de 2016, 

e nº 13/2016-CODIR/IFRN, de 17 de agosto de 2016, e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta na Portaria nº 1458/2016-Reitoria/IFRN, de 19 de agosto de 

2016, 

 

  R E S O L V E: 

 

I – ATUALIZAR o horário dos servidores Técnico-Administrativos em 

Educação lotados no campus Caicó, referente à jornada de trabalho de 6 (seis) horas diárias e 

carga horária de 30 (trinta) horas semanais, autorizado conforme Portaria nº 225/2016-DG/CA, 

emitida em 8 de setembro de 2016, de acordo com o especificado no quadro anexo. 

 

 II – DETERMINAR que a chefia imediata proceda com os encaminhamentos 

administrativos necessários ao acompanhamento e controle da efetividade dessa jornada de 

trabalho, inclusive, observando o disposto no parágrafo 2º do art. 3° do Decreto nº 1.590, de 10 

de agosto de 1995, conforme redação dada pelo Decreto nº 4.836, de 9 de setembro de 2003, 

quanto à afixação da relação com os nomes e horários dos servidores nas portas dos respectivos 

setores. 

 

 III - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 225/2016-DG/CA/IFRN, de 8 

de setembro de 2016. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 
 

ALEXANDRO BARRETO DIÓGENES 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



35 
 

ANEXO À PORTARIA Nº 262/2016-DG/CA-IFRN 
 

 

Órgão/Setor 

Horário  
de 

Funcio 
namento 

Nome do Servidor 
Mat. 

SIAPE 

Função  

(FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Coordenação de 

Multimeios 

(COAPAC/ 

COMULT) 

06h45 às 

22h15 

Luiz Carlos Medeiros de 

Oliveira 
1826050 FG (*) 

12h30 às 

16h30/ 17h30 

às 21h30 

12h30 às 

16h30/ 17h30 

às 21h30 

12h30 às 

16h30/ 17h30 

às 21h30 

12h30 às 

16h30/ 17h30 

às 21h30 

12h30 às 

16h30/ 17h30 

às 21h30 

Augusto Cesar de Assis 

Braga 
1888424 - 16h15 às 22h15 16h15 às 22h15 16h15 às 22h15 16h15 às 22h15 12h45 às 18h45 

Katia Simonne Oliveira Dias 1886850 - 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 

 Coordenação de 

Apoio Acadêmico 

(COAPAC) 

07h às 22h 

Marcos Batista de Souza 1705213 FG (*) 
07h às 11h30 / 

13h30 às 17h 

07h às 11h30 / 

13h30 às 17h 

07h às 11h30 / 

13h30 às 17h 

07h às 11h30 / 

13h30 às 17h 

07h às 11h30 / 

13h30 às 17h 

Cynara Tercia Martins 

Borges 
1672955 - 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 

Maria das Dores R. Medeiros 1836728 - 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 

Dulcia de Medeiros Brito 2264790 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 

Coordenação de 

Administração 

Escolar 
(COAPAC/COADES)  

06h45 às 

22h20 

Clara Oliveira de Medeiros 2115407 FG (*) 

07h30 às 

09h30/ 10h30 

às 16h30 

07h30 às 

09h30/ 10h30 

às 16h30 

07h30 às 

09h30/  10h30 

às 16h30 

07h30 às 

09h30/ 10h30 

às 16h30 

07h30 às 

09h30/ 10h30 

às 16h30 

Daniela Keller Menezes 2152373 - 16h20 às 22h20 16h20 às 22h20 16h20 às 22h20 16h20 às 22h20 16h20 às 22h20 

Talyana Gentil Dias 2151240 - 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 06h45 às 12h45 

Coordenação de 

Laboratórios 

(DIAC/COLAB) 

07h às 22h 

Jorge Luiz Ferreira Rabelo 1918984 FG (*) 
09h às 13h /  

14h às 18h 

07h às 12h /  

13h às 16h 

07h às 12h /  

13h às 16h 

07h às 12h /  

13h às 16h 

07h às 12h /  

13h às 16h 

João Victor Alves Feitoza 1705284 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 

Adair Divino Silva Badaró 2265824 - 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 12h às 18h 

Joao Carlos Soares de Melo 1996988 - 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 12h às 18h 07h às 13h 

Coordenação de 

Atividades 

Estudantis 

(COAES) 

07h às 22h 

Alcione Sayonara de Araújo 2072657 FG (*) 
07h às 11h30 / 

12h30 às 16h 

07h às 11h30 / 

12h30 às 16h 

07h às 11h30 / 

12h30 às 16h 

07h às 11h30 / 

12h30 às 16h 

07h às 11h30 / 

12h30 às 16h 

Alyne Campelo da Silva 2025504 - 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 

Ana Larissa da Silveira 2043886 - 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 13h às 19h 

Elaine Caroline de Macedo 2155230 - 16h às 22h 07h às 13h 13h às 19h 10h às 16h 07h às 13h 

Luiz Felipe F. Goncalves 2167061 - 16h às 22h 12h às 18h 11h às 17h 07h às 13h 07h às 13h 

Sandra Regia Ferreira 1863122 - 09h às 15h 07h às 13h 16h às 22h 16h às 22h 12h às 18h 

Ualison Bezerra Costa Uchoa 1965178 - 14h30 às 18h30 18h às 22h 06h45 às 10h45 14h às 18h 14h às 18h 

Diretoria 

Acadêmica (DIAC) 
07h às 22h 

Debora Suzane de Araujo 

Faria 
1374554 - 07h às 13h 16h às 22h 07h às 13h 10h às 16h 13h às 19h 



36 
 

Órgão/Setor 

Horário  
de 

Funcio 
namento 

Nome do Servidor 
Mat. 

SIAPE 

Função  

(FG) 

Horário de Trabalho do Servidor 

Seg Ter Qua Qui Sex 

Marcia Maria Avelino 

Dantas 
2082756 - 16h às 22h 13h às 19h 13h às 19h 16h às 22h 07h às 13h 

Suely Soares da Nobrega 1694426 - 13h às 19h 07h às 13h 16h às 22h 07h às 13h 16h às 22h 

Secretaria 

Acadêmica (DIAC) 
07h às 22h 

Cleiton da Silva Medeiros 1530568 FG (*) 

07h30 às 

11h30/ 13h às 

17h 

07h30 às 

11h30/ 13h às 

17h 

07h30 às 

11h30/ 13h às 

17h 

07h30 às 

11h30/ 13h às 

17h 

13h às 18h /  

19h às 22h 

Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 
1855961 - 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 07h às 13h 

Tales Vinício Fernandes 

Vales 
1672843 - 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 16h às 22h 13h às 19h 

 

 (*) Os servidores relacionados no quadro que estão com função gratificada e carga horária de 8h diárias, estão complementando a escala de funcionamento de 15h diárias do seu setor de 

trabalho. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

 

 

 
      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 263/2016-DG/CA                                                              Caicó (RN), 24 de outubro de 2016.  

   

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº 23139.048258.2016-01, de 24 de outubro de 2016; 

 

R E S O L V E: 

I – DESIGNAR os docentes, técnicos-administrativos e discentes abaixo relacionados, para 

compor a Comissão Interna de Permanência e Êxito – CIPE, do IFRN – Campus Caicó: 
 

Nome Matrícula Representação Função 

Ricardo Rodrigues da Silva 1782507 DOCENTE Diretor Acadêmico 

Geam Carlos Araújo Filgueira 1883948 DOCENTE Coord. de Curso Técnico 

Jonas Damasceno Batista de Araújo 2145527 DOCENTE Coord. de Curso Técnico 

José Henrique Batista Lima 1694728 DOCENTE Coord. de Curso Técnico 

Luciane Soares Almeida 1556707 DOCENTE Coord. de Curso de Graduação 

Edson Caetano Bottini 1688264 DOCENTE Coord. de Curso de Graduação 

Max Miller da Silveira 1935921 DOCENTE Coord. de Pesquisa 

Damião Paulo da Silva Filho 1645707 DOCENTE Coord. de EaD 

Alessandro Vinícius Pereira R. de Araújo 1830990 DOCENTE Coord. de Extensão 

Débora Suzane de Araújo Faria 1374554 TAE Pedagoga 

Márcia Maria Avelino Dantas 2082756 TAE Téc. em Assuntos Educacionais 

Suely Soares da Nóbrega 1694426 TAE Téc. em Assuntos Educacionais 

Alyne Campelo da Silva 2025504 TAE Assistente Social 

Ana Larissa da Silveira 2043886 TAE Assistente Social 

Manuel Hélio de Almeida 20151106010409 ALUNO Licenciatura em Física 

Matheus Vinicius de Santos Araújo 20151102010145 ALUNO Técnico Integrado 

 

II – ESTABELECER o prozo de 2 (dois) anos para vigência da supra citada comissão; 

 

III – Revogar a Portaria nº 230/2015-DG/CA emitida em 25 de setembro de 2015. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 



38 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 264/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 24 de outubro de 2016.  

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no 

Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o disposto na Deliberação nº. 14/2013-CODIR/IFRN, de 30 de dezembro de 2013; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o que consta no Processo nº 23139.048403.2016-45, de 24 de outubro de 2016, 

 

 R E S O L V E: 

 

I – DESIGNAR a servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente deste 

Instituto Federal, para exercer a respectiva função de confiança, integrante da Estrutura Administrativa desta 

Instituição. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA 

HIERÁRQUICA 

1965500 
Simone Carla Pereira da 

Silva 
FG.4 

Coordenação de 

Comunicação Social e 

Eventos 

Direção-Geral 

 

II - DETERMINAR que seja assinado o Termo de Responsabilidade da carga patrimonial do 

cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 



39 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 265/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048454.2016-77, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 R E S O L V E: 

 

RETIFICAR as Portarias nos.: 006/2015-DG/CA, de 8 de janeiro de 2015, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Especialista ao servidor CARLOS 

HELAIDIO CHAVES DA COSTA, Matrícula SIAPE nº 1677639, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar 

de 12 de abril de 2013”, leia-se: “com efeitos a contar de 08 de janeiro de 2015”; 106/2015-DG/CA, de 26 de 

maio de 2015, que concedeu a Progressão Funcional ao referido servidor, de modo que onde se lê: “com efeitos a 

contar de 11 de abril de 2015”, leia-se: “com efeitos a contar de 26 de maio de 2015”. 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 



40 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 266/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048494.2016-19, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 223/2013-DG/CA-IFRN, de 16 de outubro de 2013, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre ao servidor Francisco das Chagas 

Souza Junior, Matrícula SIAPE nº 2055569, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 10 de setembro de 

2013”, leia-se: “com efeitos a contar de 16 de outubro de 2013”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



41 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 267/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048359.2016-73, de 24 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 254/2014-DG/CA-IFRN, de 7 de novembro de 2014, que autorizou 

a incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre ao servidor NAILTON TORRES 

CAMARA, Matrícula SIAPE nº 1999105, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 13 de outubro de 

2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 7 de novembro de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 
 

 

 

 

 

 

 



42 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 268/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048455.2016-11, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 228/2014-DG/CA-IFRN, de 1º de outubro de 2014, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Especialista ao servidor FRANCISCO 

ARISTONIO DE ALMEIDA SANTOS, Matrícula SIAPE nº 2133191, de modo que onde se lê: “com efeitos a 

contar de 10 de junho de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 1º de outubro de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



43 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 269/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048443.2016-97, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 169/2014-DG/CA-IFRN, de 7 de julho de 2014, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre ao servidor HUDSON PABLO 

DE OLIVEIRA BEZERRA, Matrícula SIAPE nº 2133235, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 04 

de junho de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 7 de julho de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



44 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 270/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048441.2016-06, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 202/2014-DG/CA-IFRN, de 26 de agosto de 2014, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT, equivalente ao título de Mestre, ao servidor RICARDO 

AUGUSTO PEREIRA, Matrícula SIAPE nº 1451459, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 31 de 

julho de 2014”, leia-se: “com efeitos a contar de 26 de agosto de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 



45 
 

 

 
 

 

      SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 271/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 25 de outubro de 2016. 

 

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.048453.2016-22, de 25 de outubro de 2016; 

 

CONSIDERANDO 

ainda, as disposições do Relatório de Auditoria nº 201502694-CGU-R/RN, 

 

 

 

 R E S O L V E: 

 

 

RETIFICAR a Portaria nº 171/2014-DG/CA-IFRN, de 7 de julho de 2014, que autorizou a 

incorporação da Retribuição por Titulação - RT equivalente ao título de Mestre à servidora ÂNGELA LIMA 

CALOU, Matrícula SIAPE nº 1027699, de modo que onde se lê: “com efeitos a contar de 19 de maio de 2014”, 

leia-se: “com efeitos a contar de 7 de julho de 2014”. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



46 
 

     

 

 

 

  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 
PORTARIA Nº 274/2016-DG/CA                                                  Caicó-RN, 31 de outubro de 2016.  

 

  

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Processo nº. 23139.041406.2016-58, de 12 de setembro de 2016; e 

 

CONSIDERANDO, 

 ainda, o disposto nos artigos 17 e 18 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, 

 

 

R E S O L V E: 

 

   AUTORIZAR, com efeitos retroativos a contar de 27 de março de 2015, para fins de percepção, 

a incorporação da Retribuição por Titulação-RT equivalente ao título de Especialista ao vencimento base do 

servidor Rhodriggo Mendes Virginio, Matrícula SIAPE nº. 1088356, ocupante do cargo de Professor de Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, em exercício no Campus 

Caicó, tendo em vista a titulação de Graduação somada ao Reconhecimento de Saberes e Competências RSC-I. 

  

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 

Diretor-Geral do Campus Caicó 

 
 

 

       

 

 

 



47 
 

 

 

 
  SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE 

Campus Caicó 

 

PORTARIA Nº 275/2016-DG/CA                                                 Caicó-RN, 31 de outubro de 2016.  

 

  

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAICÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário 

Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 o que consta no Memorando nº 04/2016-SEAC/CA, de 25 de outubro de 2016; 

 

 

 R E S O L V E: 

 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, nos termos especificados, do servidor abaixo relacionado, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição. 

 

 

 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

 CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

 

ALEXANDRO DIÓGENES BARRETO 
Diretor-Geral do Campus Caicó 

 

 

 

 

 

 

 

 

MAT. 

SIAPE 
SERVIDOR CARGO LOCALIZAÇÃO 

TERMO 

INICIAL 

1855961 Matheus Mazukyewsky 

Oliveira de Medeiros 

Assistente em 

Administração 
SEAC/CA 26/10/2016 



48 
 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS CAICÓ 
 

OUTUBRO/2016 

 
Número 

PCDP 

Pessoa 

física 

Objetivo da 

Viagem 

Motivo da Viagem Data Inicial 

da Viagem 

Data Fim 

da Viagem 

Valor da 

viagem 

002930/16 Alexandro 

Diógenes 

Barreto - 

1046185 

Nacional - 

Treinamento 

Capacitação relacionada ao 

desenvolvimento da ação/PRODES 

programada no planejamento/2016, 

relativa à promoção das revisões do 

Estudo, do Regimento Geral e da 

Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 

referenciais da ident 

10/10/2016 11/10/2016 275.61 

002935/16 Alessandro 

Vinicius 

Pereira 

Rolim de 

Araujo - 

1830990 

Nacional - 

Treinamento 

Capacitação relacionada ao 

desenvolvimento da ação/PRODES 

programada no planejamento/2016, 

relativa à promoção das revisões do 

Estudo, do Regimento Geral e da 

Estrutura Organizacional do IFRN, em 

consonância com bases internalizadas 

referenciais da ident 

10/10/2016 11/10/2016 223.86 

002973/16 Debora 

Suzane de 

Araujo 

Faria - 

1374554 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da Equipe Técnica 

Pedagógica do Campus Caicó, está 

convocada para participar do Seminário 

da ETEP, a ser realizado nos dias 10 e 11 

de outubro de 2016, no Auditório da 

Reitoria-Natal/RN. 

10/10/2016 11/10/2016 259.26 

002976/16 Suely 

Soares da 

Nobrega - 

1694426 

Nacional - 

Convocação 

A servidora, membro da Equipe Técnica 

Pedagógica do Campus Caicó, está 

convocada para participar do Seminário 

da ETEP, a ser realizado nos dias 10 e 11 

de outubro de 2016, no Auditório da 

Reitoria-Natal/RN. 

10/10/2016 11/10/2016 259.26 

003179/16 Marcos 

Batista de 

Souza - 

1705213 

Nacional - 

Convocação 

O servidor, que é responsável pela 

coordenação dos processos seletivos 

realizados no campus Caicó, foi 

convocado para participar de reunião no 

dia 7 de outubro de 2016, a partir das 9h, 

na sala de reuniões (anexo 2) na Reitoria 

deste Instituto, em Natal/ 

07/10/2016 07/10/2016 79.48 

003261/16 Ricardo 

Rodrigues 

da Silva - 

1782507 

Nacional - 

Convocação 

O servidor Ricardo Rodrigues, Diretor 

Acadêmico do Campus Caicó, foi 

convocado para participar da III Reunião 

Ordinária do Comitê de Ensino, a 

realizar-se nos dias 13 e 14 de outubro 

de 2016, no campus Currais Novos. 

13/10/2016 14/10/2016 275.61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



49 
 

 

 

LICENÇAS MÉDICAS/AFASTAMENTOS 

 
OUTUBRO/2016 

 
Servidor Matricula Data de 

Início 

Data de 

Término 

Afastamento 

Luiz Felipe Fernandes 

Goncalves (2167061) 

2167061 04/10/2016 04/10/2016 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Luciane Soares Almeida 

(1556707) 

1556707 15/10/2016 31/10/2016 0084 - Lic. Tratamento de Saúde - EST 

Rubens Capistrano de Araújo 

(1857698) 

1857698 10/10/2016 31/07/2017 0028 - Afas. Part.Pro.Pos.Grad. Stricto 

Sensu no País C/Ônus - EST 

Jose Carlos Vieira de Souza 

(2777919) 

2777919 19/10/2016 19/10/2016 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Moally Janne de Brito Soares 

(1857755) 

1857755 10/10/2016 14/10/2016 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Larissa Fernanda dos Santos 

Oliveira (1142335) 

1142335 17/10/2016 24/10/2016 0049 - Casamento - EST 

Carlos Eugenio de Faria 

(1453548) 

1453548 17/10/2016 19/10/2016 0270 - Licença Tratamento Saúde Inferior 

15 dias - EST 

Eliel Assuncao (1674218) 1674218 27/10/2016 27/10/2016 0090 - Lic. por Motivo de Doença em 

Pesssoa da Família - EST 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



50 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei nº 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes nº 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

CAMPUS CAICÓ 

Rodovia RN 288, s/n | Nova Caicó | Caicó/RN | CEP: 59300-000 

Telefone: (84) 4005-4104 Email: cogpe.ca@ifrn.edu.br 

 

 

 

 

mailto:cogpe.ca@ifrn.edu.br

